CÂMARA DOS DEPUTADOS

À Presidência da Mesa da Câmara dos Deputados

REQUERIMENTO Nº          , DE 2008
(Do Sr.  Barbosa Neto)

Requer a inclusão do PL 2964/1992

na Pauta do Plenário.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 114, inciso XIV, do Regimento

Interno desta Casa, a imediata inclusão do Projeto de Lei  nº 2964, de 1992, que

“dispõe sobre a composição da merenda escolar e dá outras providências”,  informando

que a referida matéria, possuí 16 (dezesseis) Projetos de Lei apensados, nos termos do

art. 142, parágrafo único, do Regimento Interno.

JUSTIFICAÇÃO

O Processo Legislativo por vezes se torna um processo moroso e demorado,

entretanto, o mesmo deve ser ágil, buscando sempre satisfazer a vontade reclamada

pela sociedade, sendo missão precípua dos parlamentares agir com celeridade na

elaboração e aprovação de leis necessárias à sociedade.

                   CÂMARA DOS DEPUTADOS

O referido Projeto de Lei encontra-se há mais de uma década esperando votação

no plenário desta Casa. Ele versa sobre assunto importantíssimo para sociedade

brasileira já que a alimentação é uma garantia constitucional a todos os brasileiros.

Apensados encontram-se importantes projetos, como inclusão da soja na merenda

escolar, todos eles visando aperfeiçoar essa legislação ao longo desses anos.

Por verificar a importância desse Projeto de Lei e os a ele apensados, acredito

que esta matéria visa aperfeiçoar o direito à alimentação, agindo diretamente junto às

crianças do nosso país. Desta maneira, acredito que o PL deveria ser debatido e votado

com a maior celeridade possível no Plenário desta Casa.

Sala das Sessões, 21 de fevereiro de 2008.

DEPUTADO FEDERAL BARBOSA NETO

PDT - PR